UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FILOSOFICKÁ FAKULTA

KATEDRA TEORIE KULTURY

Bakalářská práce

Martina Blažková

Diskontinuita krajiny z kulturního a ekologického hlediska

s konkrétním příkladem v lokalitě Praha – Černý Most

Discontinuity of landscape of cultural and ecological

perspective with particular exam in Prague – Černý Most

Vedoucí práce PhDr. Miloslav Lapka, CSc.

V Praze v roce 2012

2

PROHLÁŠENÍ

„Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala samostatně a uvádím

v ní všechny použité prameny a literaturu a další odborné zdroje.“

V Praze dne podpis

3

ANOTACE

Bakalářská práce se věnuje jednomu z důležitých témat spojených s krajinou,

její diskontinuitě. Činí tak z pohledu dvou oborů lidského bádání, kulturního a

ekologického. Úvodní kapitola představuje pojem krajina samostatně i

v pohledu dvou zmíněných perspektiv. Druhá část se zabývá tématy

spojenými s diskontinuitou krajiny. Jedním z nich je narušení vztahu mezi

člověkem a jeho prostředím. Závěr druhé kapitoly představuje některé

z možných cest pro budoucnost. Třetí kapitola obsahuje závěry předchozího

textu na konkrétním příkladu v lokalitě Praha – Černý Most. Celá práce se

snaží poukázat na oblasti, kterými bychom se možná měli věnovat častěji.

KLÍČOVÁ SLOVA
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ANOTATION

Bachelor work is focused on one of themes connected with landscape –

discontinuity. Text overlooks it from cultural and ecological thinking traditions,

two holistic branches. First part gives us the term landscape itself and also

presents it in cultural and ecological context. Second chapter shows us main

ideas of the work. It speaks about landscape discontinuity from a few

viewpoints. One of them is that from perspective of changes in human-

landscape relationships. Closing paragraphs dealing with future ways of

living with landscape. The last chapter describes previous conclusions on

particular example in locality Prague Černý Most. As a whole, this work wants

to suggest some questions which we should ask ourselves more often

perhaps.
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ÚVOD

Práce Diskontinuita krajiny z kulturního a ekologického hlediska s konkrétním

příkladem v lokalitě Praha — Černý Most se bude věnovat především oblasti

diskontinuitních stavů krajiny a jejich důsledků. Pojem krajina je velice široký,

proto se hned z počátku zaměříme na identifikaci základních charakteristik.

Ovšem s ohledem na hlavní cíl práce bude tato část jen úvodem, výsekem

z obsáhlé problematiky krajiny. Jaký tedy bude hlavní cíl? Především

uchopení vztahu člověka ke krajině, k jejímu narušení, diskontinuitě. Půjde

nám o člověka jako původce a také subjekt změn. Zaměříme se na pocit

identity a nazírání na prostor s jeho estetickými kvalitami, ale i s jeho

charakteristikami časoprostorovými, fyzickými. Nechceme popsat všechny

aspekty ani fenoménu krajiny, ani jejích diskontinuit. Domníváme se, že to ani

není možné, pokud ano, pak určitě ne v rozsahu této práce. S tím souvisí i

druhý, skrytější cíl. Nechceme tu vynalézat odpovědi na otázky. Spíš se

chceme zaměřit na to, jaké ty otázky jsou, proč takové jsou a jakou cestou se

můžeme vydat při hledání odpovědí. A tak v duchu hesla i cesta je cíl

hodláme předložit myšlenky, které považujeme za podstatné v daném

tématu. Byť se mohou zdát skryté mezi řádky.

Poslední oddíl se věnuje konkrétnímu prostoru pražské části Černý

Most. Na jeho příkladě ukážeme v praxi některé z dříve identifikovaných

diskontinuitních stavů a dáme tak celé věci jasnější rozměr. Volba této lokality

umožní zřetelné zdůraznění některých aspektů.

Krajina je bezesporu současným tématem. Věnují se jí sociální i

přírodní vědci. Můžeme vlastně říci, že oba někdy smířené, někdy ovšem

nesmiřitelné tábory se potkávají v krajině. A to obrazně i doslova. Lze se

začíst do prací krajinných ekologů, sociologů krajiny, ale třeba i historiků,

pedagogů, biologů, kulturologů. A tím výčet nekončí. Oni všichni se mohou ze

svého hlediska zabývat krajinou. Či spíš jinými slovy — do všech těchto

oblastí sahá krajina. Tématu se věnující publikace vydává např. Dokořán

nebo Vesmír. Z autorů uveďme jména jako Václav Cílek, Michal Černoušek,

Ivan Dejmal, Vít Erban, Emil Hadač, Tomáš Hájek, Pavel Hájek, Jan Kender,

Miloslav Lapka, Hana Librová, Radim Lokoč, Vojen Ložek, Bedřich Moldan,
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Martin C. Putna, Petr Pokorný, Jiří Sádlo, Karel Stibral, David Storch, Zbyněk

Ulčák. Na tyto autority se práce odvolává, jak je vidět v textu i seznamu

literatury. Hlavní metodou práce bude analýza textů jmenovaných autorů

z hlediska jejich vyjádření o diskontinuitě krajiny. V části týkající se Černého

Mostu sehrají důležitou roli letecké snímky a fotografie. Umožní pozorování

konkrétních projevů diskontinuitního stavu místa. Fotografie také doplní

závěry ostatních kapitol a vloží je do konkrétního kontextu.

Hned na začátek je důležité stanovit, že naším zájmem bude krajina,

která je nám vlastní, které rozumíme. Omezíme se tedy na prostředí Čech.

Jak si ukážeme později, k vnímání krajiny můžeme přistupovat obecně,

ovšem stále v něm zůstane místo pro subjektivitu. Dle našeho názoru je to

žádoucí. Proto se nechceme pouštět do úvah nad krajinami světa a jejich

diskontinuitami.
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1. KRAJINA TO JE ČLOVĚK, KRAJINA TO JE PŘÍRODA

Krajina je skutečný oříšek. Cítíme její rozmanitost a neuchopitelnost, její

svázanost s naším pohledem, chcete-li interpretací. I proto se naše práce

bude týkat toho, co sami známe, co je nám vlastní. Nebudeme se snažit

popsat krajinu jako univerzálii, to bychom se jí příliš vzdálili. Naopak se

podíváme na tu, která je nevědecky řečeno "naše". Už vzhledem k subjektivní

povaze krajiny (nenechte se mýlit, má i tu objektivní) se pod tento termín

schová to, co cítíme. A každý to může cítit jinak. I výběr zdrojů, ze kterých

čerpáme, naznačuje, že se nelze odpoutat od země, po které chodíme.

Většina z nich je českých. Zahraniční autoři slouží k lepšímu uchopení otázek

týkajících se spíš obecnější stránky věci.

V následujících částech se zaměříme na krajinu a na jejího

spolutvůrce, účastníka, pozorovatele – člověka. Nejprve nastíníme námi

vybrané základní myšlenky ohledně krajiny samotné. Následně ukážeme,

jaká může být krajina nazřená s perspektivy kultury a také ekologie.
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1.1 Krajina

„Máme zde totiž co činit s velmi složitými procesy probíhajícími v prostoru a

čase, při nichž se v komplikovaných ekologických vazbách neustále vyvíjejí a

obnovují nejen zúčastněné složky, ale současně se obnovují a mění i

podmínky vývoje těchto složek (Hadač, Moldan, Stoklasa, 1983, s. 115).“

Krajina je zvláštní fenomén, který se dotýká celého člověka. Právě

krajina nám ukazuje, že nejsme jen biologičtí nebo jen sociální nebo jen

duchovní, ale že jsme součástí našeho světa, který je celistvý. Právě v krajině

se setkává abstrakce velkého s konkrétností malého a dává nám lidské

měřítko. V krajině člověk bydlí a v krajině také myslí. Dalo by se říci, že člověk

myslí krajinně.

Sádlo ukazuje, že krajinu je možno nazírat jako samostatný celek.

Nebo se na ni můžeme zaměřit skrze její části – například vegetační kryt,

skupinu býložravců apod. V druhém případě se ochuzujeme o její

fenomenalitu (a to jak ve smyslu jevovém, tak řekněme glorifikujícím) (Sádlo,

1998). My se přikláníme k pohledu na krajinu jako na celek, jak dokládá první

odstavec této části. Samozřejmě s vědomím toho, že je součástí vyššího

souboru. Pohybujeme se totiž na stupnici, která začíná u základních

elementů živého světa a končí celou biosférou či noosférou. Někde mezi

těmito póly se nalézá krajina. Slovo někde je dle nás na místě. Jde o to, že

krajina nemá terminologicky vytyčený rozměr, „je to část zemského povrchu


[…]


následky diskontinuit krajiny. Ty nám umožnili vytvořit jednotlivé oddíly

týkající se různých poloh námi studovaného jevu. Významným prvkem při

postupu práce bylo studium leteckých snímků a fotografií oblasti Černého

Mostu. Na nich jsme odhalili základní projevy diskontinuity. Zároveň jsme

použili dalších fotografií k ilustrování závěrů druhé kapitoly.
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OBRAZOVÁ PŘÍLOHA

Obr. 1 Příklad kontinuitního vývoje krajiny. Foto archiv autorky.

Obr. 2 Příklad kontinuitního vývoje krajiny. Foto archiv autorky.
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Obr. 3 Diskontinuita má různé podoby. Foto archiv autorky.

Obr. 4 Plot na fotografii odděluje několik světů – pole a pastvu, obec a CHKO Třeboňsko,

srny a lamy. Foto archiv autorky.

62

Obr. 5 Diskontinuita prostoru. Foto archiv autorky.

Obr. 6 Na polích rostou nejen květy. Foto archiv autorky.
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Obr. 7 Krkonoše jako prostor ochrany a zábavy. Foto archiv autorky.

Obr. 8 Vodní dílo Labská přehrada tvoří obrovskou bariéru. Foto archiv autorky.
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Obr. 9 Nové možnosti nebo omezení? Foto archiv autorky.

Obr. 10 Foto archiv autorky.
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Obr. 11 Černý Most I a II od západu. Dostupné na http://praha14.cz/MC/letecky.htm.

Obr. 12 Černý Most II + Centrum Černý Most od východu. Dostupné na

http://praha14.cz/MC/letecky.html.
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Obr. 13 Centrum Černý Most od severovýchodu. Dostupné na

http://praha14.cz/MC/letecky.html.

Obr. 14 Černý Most I a II od severu. Dostupné na http://praha14.cz/MC/letecky.html.
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Obr. 15 Černý Most a okolí. Dostupné na http://mapy.cz.

Obr. 16 Historická podoba dnešního území Černého Mostu na mapě s okolím. Ze srovnání

s obr. 15 je patrné, že zastavění plochy je tu vybočením z dlouhodobého vývoje. Dostupné

na http://mapy.cz.
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Obr. 17 Letecký snímek Černého Mostu. Ohraničen uprostřed. Rok 1953. Dostupné na

http://urhmp.cz.

Obr. 18 Letecký snímek Černého Mostu. Ohraničen uprostřed. Rok 1975. Dostupné na

http://urhmp.cz.
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Obr. 19 Letecký snímek Černého Mostu. Ohraničen uprostřed. Rok 1990-2000. Dostupné na

http://urhmp.cz.

Obr. 20 Letecký snímek Černého Mostu. Ohraničen uprostřed. Rok 2003. Dostupné na

http://urhmp.cz.
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Obr. 21 Letecký snímek Černého Mostu. Ohraničen uprostřed. Rok 2007. Dostupné na

urhmp.cz.

Obr. 22 Letecký snímek Černého Mostu. Ohraničen uprostřed. Rok 2010. Dostupné na

urhmp.cz.
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Obr. 23 Pohled na stanici metra Rajská Zahrada. Naproti sídliště Černý Most I. Foto archiv

autorky.

Obr. 24 Vnitřní prostor stanice Rajská Zahrada. Vertikalita. Foto archiv autorky.
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Obr. 25 Na levé straně Chlumecká ulice, na pravé tubus metra. Foto archiv autorky.

Obr. 26 Vyhlídková pěší zóna na vrchu tubusu metra. Vstup zakázán. Foto archiv autorky.
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Obr. 27 Součástí sídliště Černý Most I je odpočinkový prostor s rybníčkem. Foto archiv

autorky.

Obr. 28 Pohled na ulici Ocelkova, Jižní hranice Černého Mostu I. Foto archiv autorky.
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Obr. 29 Lávka přes Ocelkovu ulici vede do prázdna. Foto archiv autorky.

Obr. 30 Pohled z druhé strany. Foto archiv autorky.
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Obr. 31 Plynulost pěšího provozu je problematická. Foto archiv autorky.

Obr. 32 Jihovýchodní hranice Černého Mostu I. Foto archiv autorky.
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Obr. 33 Pohled na vzdálené Hostavice. Foto archiv autorky.

Obr. 34 Foto archiv autorky.
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Obr. 37 Vertikalita je na Černém Mostě patrná na každém kroku. Foto archiv autorky.

Obr. 38 jižní hranice Černého Mostu II. Cesta se napojuje na cyklostezku. Foto archiv

autorky.
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Obr. 39 Barevnost fasád. Jižní hranice Černého Mostu II. Foto archiv autorky.

Obr. 40 Skatepark a cyklostezka na okraji Černého Mostu II. Foto archiv autorky.
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Obra. 41 Míříme od Černého Mostu. Foto archiv autorky.

Obr. 42 Hranice. Foto archiv autorky.
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Obr. 43 Východní hranici Černého Mostu tvoří Pražský okruh. Foto archiv autorky.

Obr. 44 Spojení Černého Mostu s Pražským okruhem. Foto archiv autorky.
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Obr. 45 Pohled na sídliště Černý Most II. Napravo nákupní zóna. Foto archiv autorky.

Obr. 46 Jižní hranice Černého Mostu II. Foto archiv autorky.

82

Obr. 47 Severní hranice Černého Mostu tvořená ulicí Chlumecká. Napravo rozšiřující se

obchodní centrum. Foto archiv autorky.

Obr. 48 Vstup na sídliště Černý Most II ze stanice metra Černý Most. Foto archiv autorky.
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Obr. 49 Tři úrovně. Nejníže prostory autobusového nádraží. Foto archiv autorky.

Obr. 50 Pohled z laviček do nikam. Foto archiv autorky.
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Obr. 51 Křížení. Foto archiv autorky.

Obr. 52 Kdo má navrch? Foto archiv autorky.