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Uvažovat  o  krajině  v kulturně‐ekologickém  kontextu  není  samozřejmostí,  jak  ostatně  přístup 

k české  krajině  v posledních  dekádách  dosvědčuje.  Způsob,  jakým  Martina  Blažková  téma  své 

bakalářské práce uchopuje, je osvěžující z několika důvodů.   

Předně se snaží narušit nespojitost, nesmiřitelnou protikladnost přírody a kultury, s jakou se často 

setkáváme  jak  u  zastánců  hrubého  antropocentrismu,  tak  u  ochranářů,  kteří  zůstávají  uvězněni 

v představě stabilního a  tedy pokud možno neměnného prostředí bez  lidského elementu. Práce 

není  obžalobou  člověka,  ale  pokusem  o  rozkrytí  vrstev  obousměrného  vztahu  mezi  lidmi  a 

světem, který obydlují.  

Ocenění  zasluhuje  i  poctivá  snaha  číst  ekologické  práce  a  neupozaďovat  přírodovědný  vhled, 

který  kulturolog  nesmí  opomíjet,  pokud  nechce  i  nadále  recyklovat  zjednodušené  pravdy,  jež 

humanitní obory načerpaly z přírodovědy v 70. letech minulého století a s nimiž si často vystačí.  

Kladem  předložené  práce  je  i  odlehčený  styl,  plynulý  a  živý  způsob  psaní, minimální  zatíženost 

poznámkovým  aparátem  a  systémem  citací.  Tato  skutečnost  je  však  z jiné  perspektivy  zároveň 

nevýhodou,  jak  osvětlím  níže.  Bezesporu  má  práce  jasnou  strukturu  a  prospívá  jí  také  to,  že 

teoretická  část  je doplněna o  ilustraci  v podobě  rozboru krajiny v oblasti Černého Mostu. Nejde 

sice  o  případovou  studií  v pravém  smyslu,  ale  jako  názorný  příklad  užití  teoretických  poznatků 

plně postačuje.  

Po obsahové stránce hodnotím práci  jako výbornou, metoda kompilace  je provedena důsledně, 

citované zdroje jsou aktuální a jejich výběr je dobře odůvodněn.  

Přistoupím‐li  k práci  jako  čtenář  se  zájmem  o  téma,  je  zvolený  citační  aparát  jistě  výhodou, 

protože  text  není  přerušován  ustavičným  poznámkováním  pod  čarou.  Hodnotím‐li  práci  jako 

učitelka,  která  sama  vede  bakalářské  práce,  přimlouvala  bych  se  spíše  za  to  nutit  studenty  na 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bakalářské  úrovni  studia  k tomu,  aby  si  vyzkoušeli  úmornější,  ale  zároveň  pro  pedagoga 

přehlednější variantu (včetně např. číslování stran parafrází).  

Esejistické, místy až aforistické zpracování  je opět vítanou úlevou pro běžného čtenáře, zatímco 

hodnotitele  odborné  stránky  práce  spíše  ruší.  Vychýlení  rovnováhy  směrem  k přemoudřelému 

jazyku pseudovědeckých textů by určitě bylo ke škodě věci, přílišná zkratkovitost  (např. kladení 

citací vedle sebe bez hlubšího komentáře, teze ukončené vykřičníky) však oslabuje argumentační 

sílu práce. Uvítala bych  také  stručné představení  klíčových autorit,  jejichž myšlenky  jsou v textu 

opakovaně citovány; informace o tom, že dotyčný je mezinárodně uznávaným makroekologem, je 

pro výklad relevantní.  

Je  škoda,  že  práce  neprošla  důslednou  jazykovou  korekturou,  protože  hrubé  chyby  se  v ní 

vyskytují opakovaně (nemohly jsme si představit – s. 14, situace přibližovali – s. 19, oblasti ochránili 

– s. 23, kolik čtvrtí přibilo – s. 36, a další). Jde o zcela zbytečný a snadno odstranitelný nedostatek, 

který však četbu práce znepříjemňuje. 

Na závěr bych autorce ráda předložila tři poznámky/připomínky/otázky.  

Na  diskontinuitu  krajiny  je  poukazováno  z několika  hledisek  (vztahové,  prostorové,  časové, 

fyzických struktur). Na s. 24 je řeč o pojmech, které „organizují naše myšlení a to se odráží v naší 

realitě“. Bylo by tedy možné hovořit také o diskontinuitě jazykové? Příkladem takového uvažovaní 

by  byla  tzv.  biokulturní  perspektiva,  podle  které  je  jazyková  a  druhová  rozmanitost  vzájemně 

podmíněná  a  obě  posilují  odolnost  (resilience)  prostředí.1  Pokud  nedokážeme  rostliny,  zvířata, 

horniny,  atd.  pojmenovat,  nevnímáme  je,  nepočítáme  s nimi  v našem  životě.  Vytrácí  se  tak 

důležité  poznání  či  spíše  vědění  o  krajině,  čímž  se  zužují  i  lidské  horizonty.  Souhlasí  autorka 

s touto tezí, případně proč se rozhodla jazykový rozměr tématu nevzít v potaz? 

V kapitole  2.5  autorka  hovoří  o  estetické  reflexi  a  komunikaci  s krajinou.  V českém  prostředí 

pozornost zasluhuje např. Miloš Šejn,2 jehož dílo je příkladem současného, v terminologii autorky 

„pokorného a symbiotického“ přístupu. Práce končí se svým komentářem k tématu v 70.  letech 

20. století a o posledních 40 letech není řečeno nic – proč? 

Konečně poslední připomínka  se  týká prezentovaných názorů na ekologickou dimenzi. Na  s.  17: 

„Naše území by bez dlouhodobého vlivu člověka pokrýval převážně opadavý listnatý les.“ Tento 

názor  je patrně převzat  z  učebnice  ekologie  20  a  více  let  staré,  nebo  z učebnice  české. Dnes  je 

revidován  pohledem,  že  už  v  době,  která  by  během  holocénu  klimaticky  odpovídala  vývoji 

1 Viz MONTENEGRO, Maywa; GLAVIN, Terry. „In Defense of Difference“, July 2010, 
http://seedmagazine.com/content/article/in_defense_of_difference/ [cit. 4.9. 2012] 
2 ŠEJN, Miloš. Miloš Šejn: býti krajinou = being landscape. Řevnice: Arbor vitae; Plzeň: Západočeská galerie, 
2010.
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zapojených  smíšených  porostů,  na  našem  území  byl  ‐  zejména  v  dnešních  úrodných  nížinách  ‐ 

velký podíl bezlesí v krajině v důsledku pastvy velkých kopytníků. Odpovídá tomu i pylový záznam, 

který  vykazuje  vysoký podíl  světlomilných druhů v  tehdejší  vegetaci  a  je  interpretován  jako  tzv. 

"parková vegetace". Tento pohled podporuje i to, že řada druhů typická pro dnešní antropogenní 

bezlesí  je  původně  glaciálních  (pelyněk, merlík,  chrpa  a  jiné).  V citovaných  titulech  J.  Sádla  a  V. 

Ložka  jsou  tyto poznatky údajně obsaženy a předložená  teze  se  tudíž neshoduje  se  současným 

poznáním  v oboru.  (Nepředstírám,  že  připomínka  je  moje  vlastní,  a  její  autorství  přiznávám 

Jakubovi  Žárskému,  polárnímu  ekologovi,  který  do  bakalářské  práce  –  především  do  jejích 

ekologických pasáží – rovněž nahlédl.) 

 

Práce  je  velice  zdařilým  příkladem  kulturně  ekologického  uvažování  o  krajině,  a  dokazuje,  že 

kulturologie má v této oblasti co nabídnout. Práci jednoznačně doporučuji k obhajobě, tematicky 

a  obsahově  ji  hodnotím  jako  výbornou,  kvůli  výše  uvedeným nedostatkům navrhuji  známku  2 

s možností dosáhnout nejvyššího možného hodnocení na základě výsledku obhajoby.  

 

               

              Mgr. Zdenka Sokolíčková, Ph.D. M.A. 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